Cum autem intellectus in actu perfecto sit intellectum in actu, potest alicui videri quod substantia separata non intelligat res materiales: inconveniens enim videtur quod res materialis sit perfectio substantiae separatae. Sed si recte consideretur, *res intellecta est perfectio intelligentis secundum suam similitudinem quam habet in intellectu*: non enim lapis qui est extra animam, est perfectio intellectus possibilis nostri. Similitudo autem rei materialis in intellectu substantiae separatae est immaterialiter, secundum modum substantiae separatae, *non secundum modum substantiae materialis*. Unde non est

⁷⁵⁷ *CG II*, 99, par. 6-7.

inconveniens si haec similitudo dicatur esse perfectio intellectus substantiae separatae, sicut propria forma eius.

Cf. also *In III De anima* 7, 37-48:

He says that if the soul is indeed all things, it must be either simply identical with all things or a formal likeness of all things. The former view was that of Empedocles who made out that we, being earth, know earth, and being water we know water, and so on. But obviously the soul is not simply identical with the things it knows; for not stone itself, but its formal likeness [*“species”*] exists in the soul. And this enables us to see how intellect in act is what it understands in act; the form [*“species”*] of the object is the form [*“species”*] of the mind in act.⁷⁵⁸

Finally, cf. *Summa* I, 14, 2.

Note 26 - Other studied texts in support of our interpretation of the Aristotelian identity from *In Metaphysicorum*.

In *In Met.* 12, lect. 11, 2617, we find an incorrect transposing onto God of that which happens in human understanding: this mistake is found in the objection to the doctrine that God knows his own intelligence. The objector thinks that, because in human understanding to know the other is first and therefore to know oneself is derivative, if the object of God’s understanding were God himself, his knowing would not be the utmost, but somehow derivative. The answer is simply that *in the separate substances* the intellect in act and what is understood are not different, and

⁷⁵⁸ *In III De anima* 7, 37-48: “Et dicit, quod si anima est omnia, necesse est quod sit, *vel* ipsae res scibiles et sensibiles, sicut Empedocles posuit quod terra terram cognoscimus, et aqua aquam, et sic de aliis; *aut* sit species ipsorum. Non autem anima est ipsa res, sicut illi posuerunt, quia lapis non est in anima, sed species lapidis. Et per hunc modum dicitur intellectus in actu esse ipsum intellectum in actu, in quantum species intellecti est species intellectus in actu.”